

## AZ. SPEC. SILVO PASTORALE COMUNE TROINA

Sede : VIA NUOVA DEL CARMINE 6 TROINA 94018 EN

Partita IVA 00648920866  
Cod. Fiscale 81001610864

Attività 022000 Utilizzo di aree forestali



## STATO PATRIMONIALE DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
3	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>491.290,40</b>	3	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>227.128,53</b>
3 / 15	<b>DIRITTI BREVETTO E UTILIZZAZIONE</b>	<b>2.070,34</b>	3 / 15	<b>DIRITTI BREVETTO E UTILIZZAZIONE</b>	<b>2.070,34</b>
3 / 15 / 4	Programmi software in proprieta'	2.070,34	3 / 15 / 104	F.do amm.software in proprieta'	2.070,34
3 / 35	<b>ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>489.220,06</b>	3 / 35	<b>ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>225.058,19</b>
3 / 35 / 1	Costi ampl./ammod.fabbr.di terzi	103.679,58	3 / 35 / 101	F.do amm.ampl./ammod.fabbr.terzi	103.679,58
3 / 35 / 5001	Spese man.ne straord. automezzi	12.301,36	3 / 35 / 6001	F.do amm. spese man.ne straord. au	9.938,06
3 / 35 / 5002	Oneri plur. x redazione PGF	80.697,67	3 / 35 / 6002	F.do amm. oneri plur. x red. PGF	80.697,67
3 / 35 / 5003	Oneri plur. migl. att. allevamento	14.663,04	3 / 35 / 6003	F.do amm.oneri migl.fond. agric.ai	14.264,04
3 / 35 / 5004	Oneri plur. x miglior. fondiari	9.872,18	3 / 35 / 6004	F.do amm. oneri miglior. fondiari	9.872,18
3 / 35 / 5005	Oneri progett. caserma Bracalla'	11.226,67	3 / 35 / 6005	F.amm. on. prog. caser Bracall	3.034,66
3 / 35 / 5006	Oneri prog. caserma Sambuchello	17.860,00	3 / 35 / 6006	F.amm. on. prog. caserma Sambuchel	3.572,00
3 / 35 / 5007	Diritti all'aiuto PAC	129.052,01	4	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>191.660,49</b>
3 / 35 / 5008	Ristr.caserme Interleo,Acqua Cemu	109.867,55	4 / 10	<b>IMPIANTI E MACCHINARIO</b>	<b>10.519,47</b>
4	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>295.894,43</b>	4 / 10 / 6001	F.do amm.to Imp. comunicazione	10.519,47
4 / 10	<b>IMPIANTI E MACCHINARIO</b>	<b>16.110,17</b>	4 / 15	<b>ATTREZZATURE INDUSTR.E COMMERCIALI</b>	<b>17.035,48</b>
4 / 10 / 5001	Impianti di comunicazione	16.110,17	4 / 15 / 102	F.do amm.attrezz.varia e minuta	13.660,28
4 / 15	<b>ATTREZZATURE INDUSTR.E COMMERCIALI</b>	<b>23.868,75</b>	4 / 15 / 6001	F.do amm. attrezz. comm. cosmetici	2.077,04
4 / 15 / 2	Attrezzatura varia e minuta	14.926,31	4 / 15 / 6002	F.do amm. attrezz. comm. salumeria	636,44
4 / 15 / 5001	Attrezzature attiv. comm. cosmetic	4.456,20	4 / 15 / 6003	F.do amm.to attrezz varia att. all	661,72
4 / 15 / 5002	Attrezzature attiv. comm. salumeri	1.212,29	4 / 20	<b>ALTRI BENI MATERIALI</b>	<b>164.105,54</b>
4 / 15 / 5003	Attrezzatura varia att. allev.	3.273,95	4 / 20 / 101	F.do amm.mob.e macch.ord.d'ufficio	37.707,96
4 / 20	<b>ALTRI BENI MATERIALI</b>	<b>255.915,51</b>	4 / 20 / 102	F.do amm.macchine ufficio elettron	12.566,21
4 / 20 / 1	Mobili e macchine ord.d'ufficio	42.403,48	4 / 20 / 104	F.do amm.autovetture	85.749,30
4 / 20 / 2	Macchine ufficio elettroniche	13.357,36	4 / 20 / 199	F.do amm. altri beni materiali	3.986,50
4 / 20 / 4	Autovetture	91.228,64	4 / 20 / 6001	F.do amm.to asini	24.095,57
4 / 20 / 99	Altri beni materiali	5.354,28	11	<b>CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.205,46</b>
4 / 20 / 5001	Asini	83.221,75	11 / 5	<b>ALTRI CRED.V/CLIENTI ENTRO 12 MESI</b>	<b>1.205,46</b>
4 / 20 / 5002	Asini da incremento biologico	18.100,00	11 / 5 / 101	F.do sval.crediti entro 12 mesi	1.205,46
4 / 20 / 5003	Cavalli da incremento biologico	2.250,00	18	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>551.625,09</b>
7	<b>RIMANENZE</b>	<b>2.170,00</b>	18 / 15	<b>RISERVE DI RIVALUTAZIONE</b>	<b>93.410,72</b>
7 / 40	<b>PRODOTTI FINITI E MERCI</b>	<b>2.170,00</b>	18 / 15 / 7	Riserva di utili rival.L.126/2020	93.410,72
7 / 40 / 5002	Rimanenza prodotti di salumeria	1.150,00	18 / 35	<b>ALTRE RISERVE</b>	<b>458.214,37</b>
7 / 40 / 5003	Rimanenza prodotti cosmetici	1.020,00	18 / 35 / 1	Riserva straordinaria	458.214,37
9	<b>CLIENTI</b>	<b>4.803,49</b>	20	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>17.468,12</b>
9 / 5	<b>CLIENTI</b>	<b>4.803,49</b>	20 / 15	<b>ALTRI FONDI</b>	<b>17.468,12</b>
11	<b>CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>409.630,41</b>	20 / 15 / 1	F.do per lav.ciclici di manut./rev	17.468,12
11 / 5	<b>ALTRI CRED.V/CLIENTI ENTRO 12 MESI</b>	<b>164.140,95</b>	21	<b>TFR LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>12.079,28</b>
11 / 5 / 5	Fatture da emettere	154.572,95	21 / 5	<b>TFR LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>12.079,28</b>
11 / 5 / 5005	Crediti v/Foti Belligambi G.ppe	4.784,00	21 / 5 / 1	TFR operai	12.079,28
11 / 5 / 5006	Crediti v/Foti Belligambi Giovanni	4.784,00	22	<b>FORNITORI</b>	<b>28.168,40</b>
11 / 45	<b>CREDITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI</b>	<b>4.463,56</b>	22 / 5	<b>FORNITORI</b>	<b>28.168,40</b>
11 / 45 / 1	Erario c/IVA	107,22	23	<b>DEBITI</b>	<b>324.948,05</b>
11 / 45 / 7	Erario c/IRES	263,00	23 / 25	<b>DEBITI V/SOCI PER FIN.ENTRO 12 MESI</b>	<b>77.225,05</b>
11 / 45 / 8	Acconti IRES	2.672,00	23 / 25 / 5001	Anticipi di cassa Comune di Troina	77.225,05
11 / 45 / 10	Erario c/IRAP	970,82	23 / 40	<b>DEBITI VERSO BANCHE OLTRE 12 MESI</b>	<b>109.999,56</b>
11 / 45 / 16	Crediti c/addizionali regionali	148,61	23 / 40 / 5001	Finanz.to AGEA Sviluppo Rurale	109.999,56
11 / 45 / 1001	Erario bonus d.l. 66/2014	101,91	23 / 55	<b>ACCONTI ENTRO 12 MESI</b>	<b>4.058,34</b>
11 / 65	<b>CREDITI VERSO ALTRI ENTRO 12 MESI</b>	<b>2.855,72</b>	23 / 55 / 1	Anticipi da clienti entro 12 mesi	4.058,34

**AZ. SPEC. SILVO PASTORALE COMUNE TROINA**

Sede : VIA NUOVA DEL CARMINE 6 TROINA 94018 EN

Partita IVA 00648920866  
Cod. Fiscale 81001610864

Attività 022000 Utilizzo di aree forestali

**STATO PATRIMONIALE DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023**

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
11 / 65 / 5	Note credito da fornitori	2.440,00	23 / 65	ALTRI DEB.V/FORNITORI ENTRO 12 MESI	40.012,43
11 / 65 / 5004	Crediti v/INPDAP	415,72	23 / 65 / 3	Fatture da ricevere entro 12 mesi	40.012,43
11 / 90	<b>CREDITI VENTI PUBBLICI &lt; 12 MESI</b>	<b>238.170,18</b>	23 / 115	<b>DEBITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI</b>	<b>19.151,51</b>
11 / 90 / 5001	Cred.v/Ass.to terr. e amb. c/gest.	202.788,52	23 / 115 / 4	Erario c/tritenute irpef dipendenti	6.560,81
11 / 90 / 5002	Crediti V/AGEA indennita' artt. 71	35.381,66	23 / 115 / 9	Debito per IRES	4.454,00
15	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>103.302,75</b>	23 / 115 / 18	IVA split payment da versare	8.136,70
15 / 5	<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>	<b>103.302,75</b>	23 / 125	<b>DEBITI PREVID./ASSIC. ENTRO 12 MESI</b>	<b>16.928,77</b>
15 / 5 / 1	Banca	103.302,75	23 / 125 / 1	Deb.v/INPS per dipend.entro 12 mes	150,00
16	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>7.990,14</b>	23 / 125 / 3	Debiti v/INAIL	887,25
16 / 10	<b>RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1.904,97</b>	23 / 125 / 5001	INPDAP c/contributi	5.892,04
16 / 10 / 1	Risconti attivi	1.904,97	23 / 125 / 5002	ENPAIA c/contributi	2.674,48
16 / 15	<b>RISCONTI ATTIVI PLURIENNALI</b>	<b>6.085,17</b>	23 / 125 / 5003	F.do prev. credito lav. dip.	63,16
16 / 15 / 1	Risconti attivi pluriennali leasin	6.085,17	23 / 125 / 5005	Trattenute sindacali	2.127,44
22	<b>FORNITORI</b>	<b>41,77</b>	23 / 125 / 5006	Contrib. agricoli unif.	5.134,40
22 / 5	<b>FORNITORI</b>	<b>41,77</b>	23 / 135	<b>ALTRI DEBITI ENTRO 12 MESI</b>	<b>57.572,39</b>
23	<b>DEBITI</b>	<b>256,66</b>	23 / 135 / 5001	Debiti cessione del quinto	585,00
23 / 115	<b>DEBITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI</b>	<b>256,66</b>	23 / 135 / 5003	Debiti per emolumenti Direttore Te	56.987,39
23 / 115 / 13	Deb. v/erario per imposte sostitut	256,66			
	<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.315.380,05</b>		<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>1.354.281,42</b>
	<b>PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>38.901,37</b>			



## AZ. SPEC. SILVO PASTORALE COMUNE TROINA

Sede : VIA NUOVA DEL CARMINE 6 TROINA 94018 EN

Partita IVA 00648920866 Attività 022000 Utilizzo di aree forestali  
 Cod. Fiscale 81001610864

## CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

COSTI		RICAVI			
27	<b>COSTI MAT.PRIME,SUSS.,CONSUMO,MERCI</b>	<b>55.342,08</b>	<b>44</b>	<b>RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PREST.</b>	<b>236.096,32</b>
27 / 5	<b>ACQUISTI DIVERSI</b>	<b>55.342,08</b>	<b>44 / 5</b>	<b>RICAVI DELLE VENDITE ITALIA</b>	<b>14.246,62</b>
27 / 5 / 3	Materie di consumo	1.572,27	44 / 5 / 1	Vendite prod.finiti e merci Italia	9.000,00
27 / 5 / 16	Materiale di cancelleria	976,63	44 / 5 / 5001	Vendite prodotti salumeria	2.461,31
27 / 5 / 18	Materiale di pulizia	1.129,68	44 / 5 / 5002	Vendita prodotti cosmetica	2.785,31
27 / 5 / 20	Indumenti di lavoro	59,01	<b>44 / 15</b>	<b>RICAVI DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>220.476,57</b>
27 / 5 / 21	Medicinali e mater.vario infermeri	1.934,07	44 / 15 / 5	Locazioni attive fabbricati civili	1.945,46
27 / 5 / 34	Acquisti vari deducibili	358,50	44 / 15 / 6	Locazioni attive terreni	218.531,11
27 / 5 / 5001	Carbur./lubrif. attivita' forestal	10.072,21	<b>44 / 20</b>	<b>CESSIONE CESPITI AMMORTIZZABILI</b>	<b>1.373,13</b>
27 / 5 / 5002	Carbur./lubrif. attivita' allevame	4.987,62	44 / 20 / 99	Cessione altri beni materiali	1.373,13
27 / 5 / 5004	Foraggi c/acquisti per equini	32.407,52	<b>45</b>	<b>RIMANENZE FINALI</b>	<b>2.170,00</b>
27 / 5 / 5005	Acquisto merci attiv. salumeria	1.844,57	<b>45 / 10</b>	<b>RIMAN.FINALI MERCI,AGGI,PROD.,OPERE</b>	<b>2.170,00</b>
29	<b>COSTI PER SERVIZI</b>	<b>129.105,85</b>	45 / 10 / 5001	Rim. fin. prodotti cosmetici	1.020,00
29 / 5	<b>COSTI PER SERVIZI (INDUSTRIALI)</b>	<b>8.565,87</b>	45 / 10 / 5002	Rim. fin. prodotti salumeria	1.150,00
29 / 5 / 1	Spese di trasporto su acquisti	263,00	<b>47</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>340.498,98</b>
29 / 5 / 13	Acqua e gas	4,60	<b>47 / 5</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>340.498,98</b>
29 / 5 / 16	Servizi vari deducibili	2.825,02	47 / 5 / 6	Proventi per personale distaccato	1.500,00
29 / 5 / 20	Consulenze tecniche	2.749,99	47 / 5 / 9	Rimborso spese bolli	1.741,54
29 / 5 / 5001	Energia elettr. loc. San Francesco	2.082,63	47 / 5 / 15	Arrotondamenti attivi	1,40
29 / 5 / 5002	Energia elettr. loc. Braccalia'	111,51	47 / 5 / 17	Plusvalenze ordinarie non rateizz.	3.988,76
29 / 5 / 5003	Energia elettr. loc. sede	529,12	47 / 5 / 20	Sopravv.att.Ordinarie non rateizz.	18.504,83
29 / 10	<b>COSTI PER SERVIZI (COMMERCIALI)</b>	<b>2.937,98</b>	47 / 5 / 86	Contr.c/eserc.reti impr.agr/agroal	1.500,00
29 / 10 / 10	Spese di pubblicita' e propaganda	1.620,00	47 / 5 / 5001	Contributi AGEA	161.439,92
29 / 10 / 13	Spese di rappresentanza deducibili	1.317,98	47 / 5 / 5002	Contributo Regione Siciliana	145.972,53
29 / 15	<b>COSTI PER SERVIZI (GENERALI)</b>	<b>117.602,00</b>	47 / 5 / 5003	Proventi da incremento biologico	5.850,00
29 / 15 / 1	Assicurazioni autoveht.deducibili	2.116,42	<b>49</b>	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>5.588,75</b>
29 / 15 / 6	Assicurazioni autocarri	571,61	<b>49 / 5</b>	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>5.588,75</b>
29 / 15 / 7	Assicurazioni diverse	6.438,63	49 / 5 / 20	Interessi da depositi bancari	5.588,75
29 / 15 / 8	Sp.viaggio,vitto,all.dipend.ded.	3.016,34			
29 / 15 / 24	Manut./ripar.su altri beni propri	2.769,51			
29 / 15 / 40	Emolumenti collegio sindacale	862,10			
29 / 15 / 41	Compensi a collab./lavor.a progett	1.393,70			
29 / 15 / 44	Spese postali	236,37			
29 / 15 / 45	Spese telefoniche (deducibili 80%)	518,50			
29 / 15 / 47	Spese bancarie	2.010,32			
29 / 15 / 52	Spese legali e di consulenza	26.960,91			
29 / 15 / 53	Servizi amministrativi e contabili	6.372,00			
29 / 15 / 54	Servizi e prestazioni rese da prof	13.388,00			
29 / 15 / 55	Spese per consulenza del lavoro	3.700,67			
29 / 15 / 57	Visite ed esami medici per dipend.	1.111,11			
29 / 15 / 58	Spese aggiornamento e formaz.pers.	818,45			
29 / 15 / 64	Servizi e spese di pulizia	259,86			
29 / 15 / 75	Altre utenze	560,00			
29 / 15 / 81	Altre spese deducibili	103,00			
29 / 15 / 90	Canoni di assistenza	4.386,28			
29 / 15 / 101	Servizi e spese di vigilanza	658,80			
29 / 15 / 5001	Spese varie attiv. allevamento	26.716,53			
29 / 15 / 5002	Manutenz. automezzi att. forestale	10.901,89			



**AZ. SPEC. SILVO PASTORALE COMUNE TROINA**

Sede : VIA NUOVA DEL CARMINE 6 TROINA 94018 EN

Partita IVA 00648920866

Attività 022000 Utilizzo di aree forestali

Cod. Fiscale 81001610864

**CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023**

COSTI		RICAVI
29 / 15 / 5003	Manutenz. automezzi att. allevam.	1.731,00
<b>31</b>	<b>COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>20.237,90</b>
<b>31 / 5</b>	<b>LEASING, LOCAZIONI, NOLEGGI, LICENZE</b>	<b>20.237,90</b>
31 / 5 / 25	Canoni noleggio software	77,90
31 / 5 / 5001	Affitto fabbr. c/da San Francesco	20.160,00
<b>33</b>	<b>COSTI PER IL PERSONALE</b>	<b>361.613,25</b>
<b>33 / 5</b>	<b>SALARI E STIPENDI</b>	<b>247.991,17</b>
33 / 5 / 3	Salari operai	96.860,56
33 / 5 / 4	Stipendi impiegati	137.900,61
33 / 5 / 5	Stipendi dirigenti	13.230,00
<b>33 / 10</b>	<b>ONERI SOCIALI</b>	<b>95.856,85</b>
33 / 10 / 1	Contributi assic.obblig.contro inf	2.069,62
33 / 10 / 4	Oneri sociali per operai	826,00
33 / 10 / 5001	Contributi INPDAP	30.268,77
33 / 10 / 5002	Contributi ENPAIA	13.776,74
33 / 10 / 5003	Contributi Agricoli Unificati	48.915,72
<b>33 / 15</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>8.494,50</b>
33 / 15 / 3	Accant. fondo TFR altri dipendenti	8.494,50
<b>33 / 25</b>	<b>ALTRI COSTI</b>	<b>9.270,73</b>
33 / 25 / 5001	Irap su retr. dipendenti	9.270,73
<b>35</b>	<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>23.115,75</b>
<b>35 / 5</b>	<b>AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.IMMATERIALI</b>	<b>6.822,06</b>
35 / 5 / 99	Amm.altre immobilizz.immateriali	1.976,24
35 / 5 / 5001	Amm. oneri plur. redaz. PGF	1.913,22
35 / 5 / 5002	Amm. oneri migl. att. allevamento	2.932,60
<b>35 / 10</b>	<b>AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.MATERIALI</b>	<b>15.520,83</b>
35 / 10 / 7	Amm.impianti generici e specifici	1.765,48
35 / 10 / 10	Amm.attrezzatura varia e minuta	827,27
35 / 10 / 11	Amm.mobili e macch.ordin.d'ufficio	1.793,45
35 / 10 / 12	Amm.macchine ufficio elettroniche	673,26
35 / 10 / 14	Amm.autovetture	3.458,76
35 / 10 / 99	Amm. altri beni materiali	5.816,82
35 / 10 / 5001	Amm. attrezz. comm. cosmetici	668,44
35 / 10 / 5002	Amm. attrezz. comm. salumeria	181,84
35 / 10 / 5003	Amm. attrezz. attivita' allevament	335,51
<b>35 / 15</b>	<b>SVALUTAZIONI IMMOBILIZZ.E CREDITI</b>	<b>772,86</b>
35 / 15 / 6	Accant.fondi di sval.crediti ded.	772,86
<b>36</b>	<b>RIMANENZE INIZIALI</b>	<b>8.500,00</b>
<b>36 / 10</b>	<b>RIM.INIZ.MERCI,AGGI,PRODOTTI,OPERE</b>	<b>8.500,00</b>
36 / 10 / 5001	Rim. iniz. merci att. cosmetici	6.450,00
36 / 10 / 5002	Rim. iniz. merci att. salumeria	2.050,00
<b>38</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>19.507,29</b>
<b>38 / 5</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>19.507,29</b>
38 / 5 / 7	Tasse di possesso autocarri	1.524,86
38 / 5 / 11	Tassa raccolta rifiuti	307,00
38 / 5 / 23	Contributi assoc.sind.e di categ.	160,00
38 / 5 / 24	Valori bollati	938,00
38 / 5 / 26	Arrotondamenti passivi	6,19



**AZ. SPEC. SILVO PASTORALE COMUNE TROINA**

Sede : VIA NUOVA DEL CARMINE 6 TROINA 94018 EN

Partita IVA 00648920866

Attività 022000 Utilizzo di aree forestali

Cod. Fiscale 81001610864

**CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023**

COSTI		RICAVI	
38 / 5 / 28	Diritti camerati (CCIAA)	34,13	
38 / 5 / 29	Perdite su crediti deduc.illimitat	11.050,00	
38 / 5 / 34	Sopravvenienze passive ordinarie	364,69	
38 / 5 / 36	Altri oneri di gestione in ded.	5.098,07	
38 / 5 / 1001	Sanzioni su Ravvedimento Operoso	24,35	
<b>39</b>	<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.379,30</b>	
<b>39 / 5</b>	<b>INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.379,30</b>	
39 / 5 / 9	Int.su liquidazioni IVA trimestral	42,61	
39 / 5 / 11	Int.su postic.pagam.di imposte	13,49	
39 / 5 / 14	Interessi ed oneri su altri debiti	179,20	
39 / 5 / 18	Commissioni bancarie diverse	1.144,00	
<b>43</b>	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4.454,00</b>	
<b>43 / 5</b>	<b>IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI</b>	<b>4.454,00</b>	
43 / 5 / 1	IRES	4.454,00	
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>623.255,42</b>	
		<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>584.354,05</b>
		<b>PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>38.901,37</b>



**AZ. SPEC. SILVO PASTORALE COMUNE TROINA****Bilancio di esercizio al 31-12-2023**

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	VIA NUOVA DEL CARMINE 6, 94018 TROINA (EN)
<b>Codice Fiscale</b>	81001610864
<b>Numero Rea</b>	EN 64124
<b>P.I.</b>	00648920866
<b>Capitale Sociale Euro</b>	- i.v.
<b>Forma giuridica</b>	AZIENDA SPECIALE
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	022000
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no



## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	264.162	232.920
Totale immobilizzazioni immateriali	264.162	232.920
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	5.591	7.356
3) attrezzature industriali e commerciali	6.833	7.609
4) altri beni	91.810	95.558
Totale immobilizzazioni materiali	104.234	110.523
Totale immobilizzazioni (B)	368.396	343.443
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	2.170	8.500
Totale rimanenze	2.170	8.500
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	167.739	212.328
Totale crediti verso clienti	167.739	212.328
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.720	7.536
Totale crediti tributari	4.720	7.536
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	241.068	144.456
Totale crediti verso altri	241.068	144.456
Totale crediti	413.527	364.320
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	103.303	287.008
Totale disponibilità liquide	103.303	287.008
Totale attivo circolante (C)	519.000	659.828
D) Ratei e risconti	7.990	11.530
Totale attivo	895.386	1.014.801
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
III - Riserve di rivalutazione	93.411	93.411
IV - Riserva legale	-	7.846
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	458.214	387.804
Totale altre riserve	458.214	387.804
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(38.901)	62.564
Totale patrimonio netto	512.724	551.625
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	17.468	17.468
Totale fondi per rischi ed oneri	17.468	17.468
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.079	5.407
<b>D) Debiti</b>		

3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	77.225	133.757
Totale debiti verso soci per finanziamenti	77.225	133.757
4) debiti verso banche		
esigibili oltre l'esercizio successivo	110.000	110.000
Totale debiti verso banche	110.000	110.000
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	4.455
Totale debiti verso altri finanziatori	-	4.455
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.058	49.624
Totale acconti	4.058	49.624
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	68.179	90.474
Totale debiti verso fornitori	68.179	90.474
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.152	21.795
Totale debiti tributari	19.152	21.795
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.929	30.196
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.929	30.196
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.572	-
Totale altri debiti	57.572	-
Totale debiti	353.115	440.301
Totale passivo	895.386	1.014.801



## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	234.723	264.191
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	308.912	344.244
altri	32.961	9.146
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>341.873</b>	<b>353.390</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>576.596</b>	<b>617.581</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	55.343	71.998
7) per servizi	129.106	128.730
8) per godimento di beni di terzi	20.238	20.441
9) per il personale		
a) salari e stipendi	247.991	224.359
b) oneri sociali	95.857	47.981
c) trattamento di fine rapporto	8.495	2.489
e) altri costi	9.271	13.616
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>361.614</b>	<b>288.445</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.822	22.269
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	15.520	19.083
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	773	114
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>23.115</b>	<b>41.466</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.330	(2.321)
14) oneri diversi di gestione	19.507	2.655
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>615.253</b>	<b>551.414</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(38.657)</b>	<b>66.167</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.589	1.013
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>5.589</b>	<b>1.013</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>5.589</b>	<b>1.013</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.379	1.481
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>1.379</b>	<b>1.481</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>4.210</b>	<b>(468)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(34.447)</b>	<b>65.699</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.454	3.135
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>4.454</b>	<b>3.135</b>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(38.901)	62.564

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Signori Consiglieri,

insieme con lo stato patrimoniale ed il conto economico chiusi al 31.12.2023 che evidenziano una perdita di € 38.901,00 vi sottoponiamo la presente nota integrativa, che in base all'art. 2423 del Codice Civile, costituisce parte integrante al bilancio stesso.

In relazione alla situazione contabile della società ed il bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, forniamo le informazioni ed i dettagli esposti nei punti che seguono.

Preliminarmente si vogliono esporre i motivi che portano il bilancio in perdita. Nell'anno 2021 e 2022 l'Azienda ha assunto nove operai con contratto agricoltura. In questa gestione i contributi a carico dell'Azienda sono determinati dall'INPS che trimestralmente comunica al datore di lavoro i contributi da versare. Per ritardi dell'Istituto di Previdenza i contributi per gli anni 2021 e 2022 sono stati ricevuti e imputati nell'anno 2023 con conseguente aggravio del bilancio 2023. Altro motivo è che il Lotto boschivo 19 C.da Cicogna - Bracallà alla scadenza del contratto di affitto quinquennale non è stato dato in locazione ma tenuto a disposizione dell'Azienda per le esigenze proprie aziendali.

L'Azienda Speciale svolge l'attività di gestione del patrimonio forestale del Comune di Troina attraverso la salvaguardia, la valorizzazione dell'intero territorio boschivo. Tale attività viene svolta essenzialmente attraverso la gestione tecnico ed eco-compatibile dei boschi e dei prati, che consiste nel taglio della legna, nell'affitto dei fondi rustici, dei terreni a pascolo e nella fruizione a terzi del territorio. Dall'anno 2019 viene svolta l'attività di allevamento di equini per il rafforzamento degli scopi istituzionali. Dal 18.08.2020 viene svolta anche l'attività di vendita prodotti di salumeria e cosmetici in modo non sistematico. Durante l'esercizio le attività sono state svolte regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 del Codice Civile. Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

## Principi di redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa" E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

## Correzione di errori rilevanti

## Criteria di valutazione applicati

### Criteria di valutazione

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

*I costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

#### Rimanenze

Le giacenze di magazzino, sono valutate al minore tra il costo di acquisto (inclusivo degli oneri accessori) o di produzione ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato in base al principio contabile OIC 13

Per valore desumibile dall'andamento del mercato si intende il costo di riacquisto per le materie prime e il valore di netto realizzo per i semilavorati e per i prodotti finiti.

#### CREDITI

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

#### DEBITI

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

#### Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

#### Fondi Per Rischi Ed Oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

#### Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

#### Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributarî nel caso risulti un credito netto.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

#### **Costi d'impianto e di ampliamento**

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di sviluppo aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo e vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	2.070	451.156	453.226
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.070	218.236	220.306
Valore di bilancio	-	232.920	232.920
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Ammortamento dell'esercizio	-	6.822	6.822
Altre variazioni	-	38.064	38.064
Totale variazioni	-	31.242	31.242
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	2.070	489.220	491.290
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.070	225.058	227.128
Valore di bilancio	-	264.162	264.162

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	16.110	22.632	247.921	286.663
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.754	15.023	152.363	176.140
Valore di bilancio	7.356	7.609	95.558	110.523
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	1.765	2.013	11.743	15.521
Altre variazioni	-	1.237	7.995	9.232
Totale variazioni	(1.765)	(776)	(3.748)	(6.289)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	16.110	23.869	255.916	295.895
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.519	17.036	164.106	191.661
Valore di bilancio	5.591	6.833	91.810	104.234

### Attivo circolante

## Rimanenze

### Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	8.500	(6.330)	2.170
<b>Totale rimanenze</b>	<b>8.500</b>	<b>(6.330)</b>	<b>2.170</b>

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	212.328	(44.589)	167.739	167.739
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.536	(2.816)	4.720	4.720
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	144.456	96.612	241.068	241.068
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>364.320</b>	<b>49.207</b>	<b>413.527</b>	<b>413.527</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	167.739	167.739
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.720	4.720
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	241.068	241.068
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>413.527</b>	<b>413.527</b>

## Disponibilità liquide

### Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	287.008	(183.705)	103.303
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>287.008</b>	<b>(183.705)</b>	<b>103.303</b>

Nell'importo delle disponibilità liquide al 31/12/2023 è ricompresa la somma della cassa vincolata di € 8.216,01 a valere sulla sottomisura 8.5 "sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" riguardante la realizzazione di interventi di valorizzazione, fruizione e tutela delle superfici boschive da realizzarsi in località Bracallà/Cicogna /Pizzo Interleo e Acqua Cernuta/ Ranieri del Comune di Cesarò.

## Ratei e risconti attivi

### Ratei e Risconti attivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti attivi che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	11.530	(3.540)	7.990
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	11.530	(3.540)	7.990



## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

##### Voci patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

La riserva straordinaria risulta incrementata di € 62.564,00 per effetto dell'accantonamento dell'utile conseguito nell'esercizio 2022.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		Incrementi	Decrementi		
Riserve di rivalutazione	93.411	-	-	-	-		93.411
Riserva legale	7.846	-	-	-	(7.846)		-
<b>Altre riserve</b>							
Riserva straordinaria	387.804	62.564		7.846	-		458.214
<b>Totale altre riserve</b>	387.804	62.564		7.846	-		458.214
Utile (perdita) dell'esercizio	62.564	-	-	-	(62.564)	(38.901)	(38.901)
<b>Totale patrimonio netto</b>	551.625	62.564		7.846	(70.410)	(38.901)	512.724

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve di rivalutazione	93.411	B	93.411
<b>Altre riserve</b>			
Riserva straordinaria	458.214	A - B - C - D - E	458.214
<b>Totale altre riserve</b>	458.214		458.214
<b>Totale</b>	551.625		551.625
<b>Residua quota distribuibile</b>			551.625

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	-	-	-	17.468	17.468
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	-	-	-	17.468	17.468

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	5.407
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	8.495
Utilizzo nell'esercizio	1.823
Totale variazioni	6.672
Valore di fine esercizio	12.079

## Debiti

### Debiti

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES, pari a euro 4.454,00; al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio, per euro 2.872,00.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	133.757	(56.532)	77.225	77.225	-
Debiti verso banche	110.000	-	110.000	-	110.000
Debiti verso altri finanziatori	4.455	(4.455)	-	-	-
Acconti	49.624	(45.566)	4.058	4.058	-
Debiti verso fornitori	90.474	(22.295)	68.179	68.179	-
Debiti tributari	21.795	(2.643)	19.152	19.152	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	30.196	(13.267)	16.929	16.929	-
Altri debiti	-	57.572	57.572	57.572	-
<b>Totale debiti</b>	<b>440.301</b>	<b>(87.186)</b>	<b>353.115</b>	<b>243.115</b>	<b>110.000</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	77.225	77.225
Debiti verso banche	110.000	110.000
Acconti	4.058	4.058
Debiti verso fornitori	68.179	68.179
Debiti tributari	19.152	19.152

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.929	16.929
Altri debiti	57.572	57.572
<b>Debiti</b>	<b>353.115</b>	<b>353.115</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	77.225	77.225
Debiti verso banche	110.000	110.000
Acconti	4.058	4.058
Debiti verso fornitori	68.179	68.179
Debiti tributari	19.152	19.152
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.929	16.929
Altri debiti	57.572	57.572
<b>Totale debiti</b>	<b>353.115</b>	<b>353.115</b>

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

#### **Debiti con obbligo di retrocessione a termine**

Non esistono debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.



## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

##### Ripartizione dei ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Canone aree a pascolo	218.531
Locazione strutture ricettive	1.945
Ricavi assegnaz. taglio bosco	9.000
Vendita prodotti salumeria	2.461
Vendita prodotti cosmetica	2.786
<b>Totale</b>	<b>234.723</b>

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Sicilia	234.723
<b>Totale</b>	<b>234.723</b>

### Proventi e oneri finanziari

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	1.379
<b>Totale</b>	<b>1.379</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

##### Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le Imposte sul reddito sono state accantonate secondo il principio di competenza.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	6
Operai	5
Totale Dipendenti	12

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Per i componenti del consiglio di amministrazione non è previsto nessun compenso.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	0
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

### Compensi al revisore legale o società di revisione

La revisione legale dei conti annuali è affidata ai revisori dei conti del Comune di Troina che ne sostiene anche gli oneri.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

#### Impegni e garanzie

Non esistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato un risultato dell'esercizio negativo di € -38.901,00, che gli amministratori della società proporranno ai soci, per la scelta della relativa destinazione in sede di approvazione del bilancio, di chiuderlo mediante utilizzo della riserva straordinaria.

## Nota integrativa, parte finale

### **Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale del Comune di Troina, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il Direttore Tecnico

Dott. Gabriele Caputo

